

## II. ARTYKUŁY, ROZPRAWY, ŹRÓDŁA

### TEOLOGIA HISTORYCZNA – ŹRÓDŁA

*Ks. Wacław Siwak (Przemyśl)*

**Premisla Christiana**  
(2016/2017) t. 17, s. 155-158

### **RYTM O NAYŚWIĘTSZEY MARYI PANNIE MATCE BOSKIEY W KAMIENNYM OBRAZIE (1765r.)\***

RYTM

O Nayświętszey  
MARYI PANNIE

MATCE BOSKIEY

w KAMIENNYM OBRAZIE

Cudownemi Łaskami Słynącey  
w Kościele WW. XX. Dominikanow  
Konwentu Przemyskiego

Opiece Teyże MATKI Miłosierdzia  
Nayiasnieyszego KROLA Jmci

y Stany Nayias: RZECZYPOSPOLITEY Polskiew  
POLECAIĄCY

Przy Akcie Tegoż Obrazu Solenney Koronacyi R. 1765

Z dozwoleniem Zwierzchności.

---

\* Druk odnaleziony w Bibliotece Przemyskiej Kapituły Metropolitarnej przez abpa Adam Szala, w jednej z teczek z materiałami obchodów Roku Maryjnego 1965: teczka: Katedra Przemyśl, br. syg. Jest to czterostronicowy dokument formatu ok A6 (po rozłożeniu karta o wymiarach 19 / 15, 5 cm). Papier czerpany, poszarzały ze starości, z postrzępionymi brzegami. Dobrze czytelny. Tekst wiersza, oprócz tytułu, składa się z dwudziestu czterech zwrotek, po cztery wersy w każdej zwrotce, oddzielonych między sobą wcięciem akapitu. Zakończony jest ozdobnym ornamentem z przedstawieniem trzech koron. W niniejszej edycji, dla łatwiejszej lektury tekstu, uwspółcześniono trochę pisownię niektórych wyrazów dodając odpowiednie znaki diakrytyczne (ć, ó, ś, ż), zachowując oryginalną pisownię wielkości liter.

Królowo Polska z za Dnieprowey wody,  
Złotego Państwa co trzymasz swobody,  
Pełne łask Boskich nieprzebrane morze,  
Ciebie w głębokiey sławimy pokorze.

Z zbawienia swego y szczęścia otuchą,  
Zdradny Element depcząc nogą suchą.  
Bezpieczny Jacek tu cię uprowadza,  
Y na Przemyskiej Stolicy osadza.

Nie idą Łaski iak (mówią) z Kamienia  
Ku komu Twego nakłonisz weyźrzenia.  
Zdrowia, fortuny y honorow celem,  
Troskliwy w proźbie powraca z weselem.

Nie ieden smutkiem zalany na zdrowiu  
Słodki posiłek odniósł w pogotowiu.  
Siła żeś fortun ponadała siła?  
STAROSTEŚ swego na Tronie posadziła.

O! iak szczęśliwe doczekane wieki!  
Kiedy wienczymy Dzieła Twey opieki,  
Masz pod AUGUSTEM złote koron żniwa,  
Panuy nad nami Matko Litościwa!

Nikt nieulega pod Twoim ciężarem,  
Słodkie iest Iarżmo Twoie z łask wymiarem:  
Dawno Twoy KAMIEN że godzien Korony  
Dziś Monarchiczne zafundował Trony!

Nie wymowi się więc nikt od Tey Dani  
Byśmy Ci niesli swe serca Poddani,  
Zniża Ci Berło MONARCHA w ofierze,  
Kapłan Koronę przez Święte Przymierze.

Serceć RYCERSTWA Laur pod nogi miota  
Wieniec ze zboża Ubogich prostota,  
Ty nadgradzając w tym umysł wspaniały  
Gotuy KROLOWO nam Koronę chwały!

Dzwigał Cię IACEK, nie dzwigał daremnie

Boś go przyrzekła wysłuchać przyjemnie,  
Filar Kosiola z Twoiego Piastuna  
Tak go Panienska wyniosła fortuna!

O! gdyby można o tę łaskę prosić!  
Gdyby Cię można z S. Iackiem nosić!  
Prosilibyśmy w Domow nawiedziny  
Pozwol nam Pani Twey Świętey gościny.

Łatwiey IACKOWI bo nie obciążone  
Ani sumienie grzechem zniewolone,  
O! gdyby można iść Świętym przykładem  
Jako Orłęta niezmazanym śladem.  
Niepokalanie bez grzechu Poczęta!  
O! Matko nasza o! Królowo Święta!  
Serce iak skała, ciężko podnieść głowy,  
Tak wiążą serce grzechowe okowy.

Głazem HIERONIM w żywe piersi tłucze,  
Aż się potokiem hoyne oko spłucze,  
Uderz Kamieniem Twoim w serce moie!  
Niech zmyją duszę łez pokutnych zdroie

Day czystość życia iuż ci w wolnym stanie,  
Możną myśl podnieść, day nam wspomaganie,  
Niech w Dobrach swiata tu żyiem bezpiecznie  
Nuż w Chwale z Tobą króluiemy wiecznie!

Do Twey się Świętey garniemy obrony  
Święte w zaszczytach zachoway Zakony,  
W Bractwo ROŻAŃCA nie próżno wpisani.  
Niech w registr Boski będziemy poczytani!

Rozpamiętywam trzy Części Różańca,  
Przez GABRYELA czczę Radość Posłańca,  
Po smutku KRZYŻA po strapieniach wielu,  
Wezwiey na gody żyć w wiecznym weselu.

Mor, Głody, Ognie, Powietrze, choroby,  
Oddalay woyny, zarazy chudoby,

Błogosław Państwu złote Polski Niwo!

Przy Ciołka pracy miej szczęśliwe żniwo!

Zgadź w Europie wiernych Chrześcianów,  
Wlej szczerłość, Miłość, iedność, w Polskich Panów.  
Król niech Świętym wśławi się przykłady,  
Precz! Heretyckie wykorzeniay iady.

Utrzymuy Domy krzewiąc dzielne Mężę  
Pomnażay siły przez sławne oręże.  
W zwyciężkie Hufce wprawiay liczne szyki,  
Niech na złe sąsiad nie idziem Ięzyki.

Wzbudzay gorliwość, starożytną cnotę,  
Nie przełamana day z pracy ochotę,  
Pod rządem nowym niech żyiem iednacy!  
Bitni, szczęśliwi, y sławni Polacy!

Za nic są mocy Rozum, Pamięć, wola,  
Gdy ich ogarnie zła Świata niedola;  
Wiara, nadzieia, z miłością złączone,  
Niechay przez Ciebie będą w Nas wzbudzone.

Świat Czart y Ciało w swym otacza tłumie  
W woli w Pamięci day światło w Rozumie,  
Córko Przedwieczna Świętey Tróycy Boga  
Przybądź, śmiertelnym gdy nastąpi twoga.

Weyźrzy KRÓLOWO! Co tu Ludu liczysz.  
Z Boskich wyroków nad wszystkim dziedziczysz!  
Po kilku Czasiech niewiem wszyscy czyli  
Szczęście mieć będą by się zobaczyli.

Kiedyż takowe doczesności Prawa  
Ty Pani Nasza! Y Matko Łaskawa,  
Day iak tę podróż w padole skończymy

Niech się w Oyczyźnie z Tobą zobaczymy.